respondit, si creditor ex pretio pignorum debitum consecretur non sit, mandatorum liberum non videri.

¶ Illi illi saluim. Mando tibi, ut Blasius Seneca, ad finem obsequii ex tunc sub signere illos, et illos in quibus...

60. Scavle libro 1 Responsorum.

Creditorum mandatorum conuenit, is condemnatus, prouocauit, quarendum est an manente appellatione debitor a creditore conueniri potest.

¶ Quis est, si quid non administrandi animo sed fraudulenter alienasset, vel mandasset, an valeat. respondit, eum de quo quæretur, plene quædem, sed quatenus res ex fide agenda esset, mandat.

¶ Quis est, si quid non administrandi animo sed fraudulenter alienasset, vel mandasset, an valeat.

¶ Quis est, si quid non administrandi animo sed fraudulenter alienasset, vel mandasset, an valeat.

61. Paulus libro 2. ad Neratium.

¶ Quis est, si quid non administrandi animo sed fraudulenter alienasset, vel mandasset, an valeat.

62. Scavle libro 6. Digestorum.

Cum controuersia esset de hereditate de familia, inter scriptum heredem, et patrum Mzuium, & amitas Matium, literis ad sorores suas factis, declarauit, communem futurum, quidquid ad eum...

PRO SOCIO.

TIT. II.

Paulus libro 32. ad Edictum.

Societas coiri potest vel in perpetuum, id est, ad viuendum, vel ad tempus, vel ex tempore, vel sub conditione.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

3. Paulus libro 32. ad Edictum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

4. Modestinus libro 3. Regularum.

Societatem coiri et re, & verbis, & per nuntium posse nos, dubium non est.

5. Papius libro 31. ad Edictum.

Societates contrahuntur sine vnuerforum bonorum, siue negotiationis alicuius, siue vrbis, siue etiam rei vnus.

¶ Societas coiri potest vel in perpetuum, id est, ad viuendum, vel ad tempus, vel ex tempore, vel sub conditione.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

6. Pomponius libro 9. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

7. Papius libro 30. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

8. Paulus libro 6. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

9. Papius libro 30. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

10. Paulus libro 6. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

11. Papius libro 30. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

12. Paulus libro 6. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

13. Idem libro 32. ad Edictum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

14. Papius libro 30. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

15. Pomponius libro 13. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

16. Papius libro 30. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

17. Paulus libro 6. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Societas coiri potest vel in perpetuum, id est, ad viuendum, vel ad tempus, vel ex tempore, vel sub conditione.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

18. Pomponius libro 13. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

19. Papius libro 30. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

20. Idem libro 31. ad Edictum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

21. Idem libro 30. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

22. Gaius libro decimo ad Edictum Provinciale.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

23. Papius libro 30. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

24. Idem libro trigesimo primo ad Edictum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

25. Paulus libro 6. ad Sabinum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

26. Papius libro trigesimo primo ad Edictum.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

¶ Quis licet specialiter traditio non interueniat, tacita tamen creditur interuenire.

27. *Paulus* libro 6. ad *Sabinum*.
Omne res alienum, quod manente societate con-

28. *Idem* libro 60. ad *Edictum*.
Socij sumus, & vnus ex die pecuniam debeat, &

29. *Ulpianus* libro 30. ad *Edictum*.
Si non fuerint partes societati adiectae, quas eas

30. *Paulus* libro 6. ad *Sabinum*.
Mucius libro quatuordecimo scribit, non posse

31. *Ulpianus* libro 30. ad *Sabinum*.
VT sit pro socio actio, societatem intercedere o-

32. *Idem* libro 2. ad *Edictum*.
NAM, cum tractatu habito societas coita est, pro

33. *Idem* libro 31. ad *Edictum*.
VT in conductionibus publicorum, item in em-

34. *Giulius* libro 10. ad *Edictum* Prouinciale.
Quibus casibus, si quid forte vnus in eam rem

diuidendo agi.

35. *Ulpianus* libro 30. ad *Sabinum*.
Nemo potest societatem heredi suo sic parere, ut

36. *Paulus* libro 6. ad *Sabinum*.
Et acti etiam culpam, quam is praestiterit, in cuius

37. *Papinianus* libro 13. ad *Sabinum*.
Plane si hi, qui socii heredes extiterint, animam

38. *Paulus* libro 6. ad *Sabinum*.
Pro socio arbiter prospicere debet cautionibus

39. *Papinianus* libro 13. ad *Sabinum*.
Si fundus mihi tecum communis sit, & in eum

40. *Idem* libro 17. ad *Sabinum*.
Heres socij quamvis socius non est, tamen ea,

41. *Ulpianus* libro 30. ad *Edictum*.
Si quis a socio poenam respulatus sit pro socio no-

42. *Idem* libro 45. ad *Sabinum*.
Quod si ex stipulatu eam conuectus sit, postea

43. *Idem* libro 28. ad *Edictum*.
Si actum sit comuni diuidendo, non tollitur pro

44. *Idem* libro 31. ad *Edictum*.
Si margarita tibi vendenda dederit, vt si ea decem

45. *Idem* libro 39. ad *Sabinum*.
Et communis nomine cum socio furti agi po-

46. *Paulus* libro 6. ad *Sabinum*.
Idem est & in colonis, & in eo, qui negotia gerit,

47. *Ulpianus* libro 30. ad *Sabinum*.
Sed si ex causa furtiua condixerit, cessat vt pro

48. *Paulus* libro 6. ad *Sabinum*.
Sed nihilominus & pro socio tenetur.

49. *Ulpianus* libro 31. ad *Edictum*.
Si hoc facto societatem laxit, si verbi gratia

50. *Paulus* libro 6. ad *Sabinum*.
Sed actioe pro socio consequitur, vt altera a-

51. *Ulpianus* libro 30. ad *Sabinum*.
Merito autem adiectum est, ita demum furti a-

52. *Idem* libro 31. ad *Edictum*.
Cum duobus viris fundus coniunctus, venalis

53. *Idem* libro 31. ad *Edictum*.
Et item ex facto consultum respondisse se alt

54. *Idem* libro 31. ad *Edictum*.
Et item ex facto consultum respondisse se alt

55. *Idem* libro 31. ad *Edictum*.
Et item ex facto consultum respondisse se alt

56. *Idem* libro 31. ad *Edictum*.
Et item ex facto consultum respondisse se alt

57. *Idem* libro 31. ad *Edictum*.
Et item ex facto consultum respondisse se alt

58. *Idem* libro 31. ad *Edictum*.
Et item ex facto consultum respondisse se alt

6. *Papinianus* quoque libro tertio responso

7. Item ex facto consultum respondisse se alt

8. Idem *Papinianus* eodem libro ait, si inter

9. Idem respondit, societatem non posse

10. Idem respondit: Socius, qui cessantis, ces-

11. Si quis societatem ad emendum coierint,

12. Item si in communem rem rescindendam

13. Item *Mela* scribit: si vicini semipedes inter

14. Si plures sint inter eosdem societas coi-

de contrabanda  
emplicione. ff.

melior conditio allata fuerit; ipse utile interdictum habeat...

Quod si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Secundo emptori fundus addicitur, sed alia licitatio...

Item quod Sabinus ait: si, tribus vendentibus...

Item quod Sabinus ait: si, tribus vendentibus...

Item quod Sabinus ait: si, tribus vendentibus...

Item quod Sabinus ait: si, tribus vendentibus...

Item quod Sabinus ait: si, tribus vendentibus...

Item quod Sabinus ait: si, tribus vendentibus...

Item quod Sabinus ait: si, tribus vendentibus...

Item quod Sabinus ait: si, tribus vendentibus...

Item quod Sabinus ait: si, tribus vendentibus...

Item quod Sabinus ait: si, tribus vendentibus...

Item quod Sabinus ait: si, tribus vendentibus...

Item quod Sabinus ait: si, tribus vendentibus...

Item quod Sabinus ait: si, tribus vendentibus...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

DE LEGE COMMISORIA.

TIT. III.

Ulpianus libro 28. ad Sabinum.

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

DE HEREDITATE, VEL ACTIONE VENDITA.

TIT. IV.

Pomponius libro 9. ad Sabinum.

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

Utrum si quis exiit, qui meliorem conditionem adferat...

periculum esse emptoris. sic igitur & commodum eius esse debet.

8. Idem libro 33. ad Edictum. Necessario sciendum est, quando perfecta sit emptio.

9. Idem libro 33. ad Edictum Provinciale. Si post inspectionem predium...

10. Ulpianus libro 2. Disputationum. Si in venditione condicionali hoc ipsum conuenisset...

11. Idem Varus libro 2. Digestorum. Si vendita insula, combusta esset, cum incendio sine culpa fieri non possit...

12. Paulus libro 3. Alfeni Epitomarum Digestorum. Et hoc emptor edili, cum in via publica positi essent...

13. Paulus libro 3. Alfeni Epitomarum Digestorum. Et hoc emptor edili, cum in via publica positi essent...

14. Idem libro 3. Alfeni Epitomarum Digestorum. Et hoc emptor edili, cum in via publica positi essent...

eum Actisset, quo minus traderetur, emptoris periculum esse placet.

15. Gaius libro 2. Cottidianarum rerum. Si uina, quae in doliis erunt, uenerint...

16. Idem libro 2. ex Cassio. Et qui emptor, si eum conditum rogauit...

17. Pomponius libro 11. ad Quinimum Mucium. Illud sciendum est, cum moram emptor adhibere incipit...

18. Papinianus libro 3. Responsum. Habitacionum oneribus morte libertorum finitus, emptor damus ob eam causam...

19. Hermogenianus libro 2. Iuris Epitomarum. Enditor, si emptor in pretio soluendo mora fecerit...

DE SERVIS EXPORTANDIS: VEL si ita mancipium uenerit, ut manumittatur, vel contrā.

1. Ulpianus libro 31. ad Edictum. Si fuerit distrahens seruus, ne aliquo loci moratur...

2. Idem libro 31. ad Edictum. Qui vendidit, in ea condicione est, ut possit legem remittere...

3. Idem libro 31. ad Edictum. Securitatem custoditur lex, ne periculum sit...

1. Marcianus libro 2. Publicorum. Exportandus si uenerit ab Italia...

2. Idem libro 50. ad Edictum. Si quis hac lege uenit, ut intra certum tempus manumittatur...

3. Idem libro 24. Digestorum. Si minor viginti annis seruum tibi in hoc uendidisset...

4. Idem libro 27. Quaestionum. Si venditor ab emptore cauerit, ne serua manumitteretur...

5. Idem libro 27. Quaestionum. Si venditor ab emptore cauerit, ne serua manumitteretur...

6. Idem libro 27. Quaestionum. Si venditor ab emptore cauerit, ne serua manumitteretur...

7. Idem libro 27. Quaestionum. Si venditor ab emptore cauerit, ne serua manumitteretur...

8. Idem libro 27. Quaestionum. Si venditor ab emptore cauerit, ne serua manumitteretur...

LIBER NON VS DECIMVS.

DE ACTIONIBVS EMPTORIS, & VENDITI.

1. Si res vendita non tradatur: in id, quod interest, agitur...

2. Si res vendita non tradatur: in id, quod interest, agitur...

inciderit. Huic consequens esse, ut haec agere possit, quatenus alij praestare cogitur...

8. Idem libro 27. Quaestionum. Quaesitum est, si quis proprium seruum uendidisset...

9. Paulus libro 5. Quaestionum. Titius seruum uendidit ea lege, ut si Romae moratus esset...

10. Idem libro 7. Digestorum. Cum uenderet Pamphilam & Stichum, venditione in seruis pactum conuenit...

1. Paulus libro 5. ad Sabinum. Si in emptione modus datus est, & non praestatus...

2. Idem libro 5. ad Sabinum. Si in emptione modus datus est, & non praestatus...

emptori tradita non intelligitur, si alius in ea legatum...

Atio possessionis, quae a venditore fieri debeat...

Si emptor vacuam possessionem tradidit...

4. Paulus libro 5. ad Sabinum.

Si seruum mihi ignorantem, sciens furem, vel noxium...

5. Idem libro 3. ad Sabinum.

Si heres testamento quid vendere damnatus sit, & vendiderit...

6. Pomponius libro 9. ad Sabinum.

Tenetur ex empto venditor, etiam si agnoverit minorem...

Supul. hri emeris: & proprius eum locum, antequam...

7. Idem libro 10. ad Sabinum.

Vendum mihi cum venderes, deducto usufructu...

8. Paulus libro 5. ad Sabinum.

Si tibi liberum praedium tradidero, cum seruens...

9. Pomponius libro 20. ad Sabinum.

Si quis lapides ex fundo emerit, tollere eos non...

10. Ulpianus libro 46. ad Sabinum.

Non est nouum, ut duae obligationes in eiusdem...

11. Idem libro 32. ad Edictum.

Ex empto actione is, qui emit, tenetur...

quum id praestari, quod inter contrahentes...

Animalium quoque venditor caere debet...

Si quis rem vendiderit, & ei accesserit...

Si quis rem vendiderit, & ei accesserit...

Emptorem noxali iudicio condemnatum, ex empto...

Idem Neratius ait, venditorem in re tradenda...

Callus ait, eum, qui ex dupli stipulatione...

Denique libro decimo apud Minucium ait: si quis...

tror in pignoriibus quoque, nam si iure creditoris...

Si quis rem vendiderit, & ei accesserit...

Qui autem habere licere vendidit, videamus...

Si quis rem vendiderit, & ei accesserit...

12. Celsus libro 27. Digestorum.

Si iactum retis emero, & iactare retem piscator...

13. Ulpianus libro 32. ad Edictum.

Ulpianus libro quintodecimo, inter eum, qui sciens...

Item qui furem vendidit, aut fugituum...

provis interstit, non detipimulta continet: & si alios  
secum sollicitavit, ut fugerent: vel res quasdam ab-

15 ¶ Quid tamen, si ignoravit quidem furem  
esse, adseveravit autem bonz frugi, & fidum, & caro  
vendidit: videamus, an ex empto teneatur. & putem,  
teneri, atqui ignoravit. sed non debuit facile, quz i-

4 ¶ Si venditor dolo fecerit, vt rem pluris  
venderet, puta de artificio mentitus est, aut de pecu-

5 ¶ Per contrarium quoque idem Iulianus  
scribit: Cum Terentius Victor decepsisset, relicto hæ-

6 ¶ Idem Iulianus, dolum solere à vendito-

7 ¶ Sed cum in factis proponeretur, tutores  
hoc idem fecisse, qui rem pupillarem vendebant:

8 ¶ Offeri pretium ab emptore debet, cum  
ex empto agitur, & ideo & si pretij partem offerat,

9 ¶ Vnde queritur: si pars sit pretij soluta,  
& res tradita, postea euidia sit: virum eius rei conse-

10 ¶ Si fructibus iam maturis, ager distra-

11 ¶ Si in locatis ager fuit: pensiones ut-

12 ¶ Sed & si quid præterea rei venditæ no-

13 ¶ Item si quid ex operis seruorum, vel  
vestris iumentorum, vel nauium quæsitum est:

14 ¶ Si Titius fundum, in quo nonaginta iu-

15 ¶ Si fundum mihi alienum vendideris,  
& hic ex causa lucrativa meus factus sit: nihil mi-

16 ¶ In his autem, quz cum re empta præ-

17 ¶ Idem Celsus libro eodem scribit: Fau-

18 ¶ Si quid seruo distraho venditor dona-

19 ¶ Ex vendita actio venditori competit  
ad ea consequenda. quz et ab emptore præfari o-

20 ¶ Veniunt autem in hoc iudicium infra

21 ¶ Possessionem autem traditam accipere  
debemus, etsi præcaria sit possessio. hoc enim solum

22 ¶ Præterea ex vendita agendo, consequer-

23 ¶ Item si conuenieris, cum res veniret,  
vt locuples ab emptore reus deat: ex vendita agi

24 ¶ Si inter emptorem prædiorum, & ven-

25 ¶ Si procurator vendiderit, & cauerit  
emptori: queritur, an domino vel aduersus domi-

26 ¶ Ibidem Papinianus respondisse se refert,  
conuenierit, vt ad diem pretio non soluto, venditori u-

27 ¶ Labeo generaliter scribit, es, quz perpetui  
causa in ædificiis sunt, ædificij esse: quz vero ad præ-

sonas ex quorum rostris aqua salire solet, villæ esse.

17 ¶ Si quis, colludente procuratore meo, ab eo  
cæritan possit agere ex empto: sputo, hæcenus, vt

18 ¶ Sed & si quis minorem vigintiquinque annis  
inuentum fuerit: & huic hæcenus dabitur actionem

19 ¶ Si quis à pupillo sine tutoris auctoritate e-

20 ¶ Si venditor habitationem exceperit, vt in-

21 ¶ Penonius libro trigentesimo primo ad  
Quintum Mucium.

22 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

23 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

24 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

25 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

26 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

27 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

28 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

29 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

30 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

31 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

32 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

33 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

34 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

35 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

36 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

37 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

38 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

39 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

40 ¶ Si quis in fidei commissa dote, vt in-

sonas ex quorum rostris aqua salire solet, villæ esse.

10 ¶ Eæ, quz ex ædificio detracta sunt, vt reponan-

11 ¶ Pali, qui vinez causa parati sunt, aatequàm  
colloceatur, fundi non sunt, sed qui exempti sunt

12 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

13 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

14 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

15 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

16 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

17 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

18 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

19 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

20 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

21 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

22 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

23 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

24 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

25 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

26 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

27 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

28 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

29 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

30 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

31 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

32 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

33 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

34 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

35 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

36 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

37 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

38 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

39 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

40 ¶ Idem libro 7. ex Casio.

Te liberti ad eum pervenerit, resti Viri. Marcellus...

24. Iulianus libro 15. Digestorum.

Si servus, in quo ususfructus tuus erat, fundum emerit...

1. Si servum tuum imprudens a fure bona fide emi...

2. Si servus vendente hominem, fideiussor venditionis...

25. Idem libro 54. Digestorum.

Quis pendente vindemiam emit, si vnam legero...

26. Alfenus Varus libro 2. Digestorum.

Si quis, cum fundum venderet, doli centum, quae...

27. Paulus libro 3. Epitomarum Alfeni.

Quidquid venditor accessurum dixerit: id integrum...

28. Iulianus libro tertio ad Urfium Ferocem.

Procedia mihi vendidisti: & convenit, ut aliquid facerem...

29. Idem libro 4. ex Minicio.

Quis res sub conditione legata eratis, is eam imprudens...

30. Africanus libro 8. Quaestionum.

Servus, quem de me cum peculio emisti, prius quam...

verim, posse me condicere. Secundum quae dicendum...

1. Si sciens alienam rem ignorantem mihi vendidisse...

31. Marcius libro 3. Membranarum.

Si res, quam ex empto prestare debebam, mihi adempta...

1. Si non solum, quod ipse per eum adquisit, prestare...

32. Ulpianus libro 11. ad Edictum.

Si quis a me oleum, quod emisit, adhibitis infinis...

33. Idem libro 13. ad Edictum.

Si si vno pretio plures res emptae sint de singulis...

34. Idem libro 18. ad Edictum.

Si fundo vendito, in qualitate iugerum capio est...

35. Idem libro 70. ad Edictum.

Si quis fundum emerit, quasi per eum fundum secundi...

36. Paulus libro 7. ad Plautium.

Venditor domus, antequam eam tradat, damna infecti...

37. Idem libro 14. ad Plautium.

Sicut aequum est, bonae fidei emptori alterius dolum...

38. Celsus libro 8. Digestorum.

Si venditor hominis dixit, peculium eum habere decem...

39. Idem libro 8. Digestorum.

Si per emptorem fecerit, quo minus ei marcipium...

epiam traderetur, pro civariis per arbitrium inde...

1. Si sciens alienam rem ignorantem mihi vendidisse...

39. Modestinus libro 5. Regularum.

Utriusque quis in fundum vendiderit, uti venia...

40. Pomponius libro 31. ad Quintum Mucium.

Vinicius Macius scribit: Dominus fundi de praedictis...

41. Papinianus libro 3. Responsorum.

In venditione, super annua pensionatione pro aqua...

42. Paulus libro 2. Quaestionum.

Si autem fundorum venditor separatim de modo...

43. Paulus libro 5. Quaestionum.

Idque et Iulianum agitare, Africanus refert, quod Iustum...

gitata est, & si quis duos statu liberos vno pretio...

44. Idem libro 4. Quaestionum.

Titus, cum decederet Scig Stichum, Pamphilum, Arefcufam...

44. Africanus libro 8. Quaestionum.

Cum et forte idem mediocriū facultatum sit, & non...

45. Paulus libro 5. Quaestionum.

Idque et Iulianum agitare, Africanus refert, quod Iustum...

berca Aresusa, quam recusat emptorem. & non sine ratione dicitur, eius debere effici libertam, a quo vendita est: id est hereditas: quia & ipse ex emptio actione tenetur. sed hoc ita, si non Aresusa elegerit emptoris patronatum. tunc etenim & illius remanet liberta: & ille ex emptio actionem non habet, quia nihil eius interest, cum eam libertam habet.

46. Idem libro 24. Quæstionum. Si quis alienam rem vendiderit, & medio tempore heres domino rei existerit: cogetur implere venditionem.

47. Idem libro 6. Responsorum. Ucius Titius, accepta pecunia ad materias vendendas sub pœna certa, ita ut, si non integras præstauerit intra statuta tempora, pœna conueniatur, partim datis materiis, decessit. cum igitur testator in pœnam commiserit, neque heres eius reliquam materiam exhibuerit: an in pœnam, & in viuras conueniri possit: præsertim cum emptor mutuas pecuniam, viuras grauisimas expendit? Paulus respondit,

EX contractu, de quo queritur, etiam heredem venditoris in pœnam conueniri posse: in actione quoque ex emptio, officio iudicis, post moram intercedentem, viurarum pretij rationem haberi oportere.

48. Scævola libro 2. Responsorum. Titius heres Sempronij fundum Septicio vendidit ita, Fundus Sempronianus, quidquid Sempronij iuris fuit, erit tibi emptus tot numeris: vacuumque possessionem tradidit, neque fines eius demonstrauit: queritur, an empti iudicio cogendus sit ostendere ex instrumentis hereditariis, quid iuris defunctus habuerit, & fines ostendere, respondit, id ex ea scriptura præstandum, quod sensisse intelleguntur. quod si non appareat: debere venditorem & instrumenta fundi, & fines ostendere. hoc etenim contractui bene fidei consonat.

49. Hermogenianus libro secundo iuris Epitomarum.

Qui per collusionem imaginarium colonum, circumueniendi emptoris causa, subposuit: ex emptio tenetur. nec defenditur: si, quo facilius excogitata fraus occultetur, colonum, & quinque annij pensiones, in fidem suam recipiat.

1. Preterea forte, licet post moram, soluta, viurae pecuni non possunt: hæc non sint in obligatione, sed officio iudicis præstentur.

50. Zabæ libro quarto Posteriorum à Iauoleno Epitomarum.

Ona fides non patitur: ut, cum emptor alienius legis beneficio pecuniam rei venditæ debere desisset, antequam res ei tradatur, venditor tradere compelleretur, & re sua careret, possessione autem tradita futurum est, ut rem venditor neque amitteret: ut pote cum petenti eam rem (emptor exceptionem rei venditæ & traditæ obtinuit: ut perinde habeatur, ac si) petitor ei neque vendidisset, neque tradidisset.

51. Idem libro 5. Posteriorum à Iauoleno Epitomarum.

SI & per emptorem, & venditorem mora fuisset, quo minus vinum præberetur, & traderetur: perinde esse ait, quasi si per emptorem solum stetisset. non enim potest videri mora per venditorem emptori facta esse, ipso moram faciente emptore.

1. Quod si fundum emisti ea lege, ut des pecuniam kalendis Iulii: etsi ipse, kalendis per venditorem esset factum, quo minus pecunia ei solueretur: deinde per te stare, quo minus solueres: uti posse aduersus te lege sua venditorem dixi: quia in vendendo hoc ageretur, ut, quandoque per emptorem factum sit, quo minus pecuniam soluat, legis pœnam patiarur. hoc ita verum puto, nisi si quid in ea re venditor dolo fecit.

52. Scævola libro 7. Digestorum.

Reditor fundum sibi obligatum; cuius chirographa, tributorum à debitore retro solutorum, apud se deposita habebat, vendidit Mæzio ea lege, ut, si quid tributorum nomine debitum esset, emptor solueret. idem fundus ob causam eorum tributorum, quæ iam soluta erant, à conductore factus, in quo idem fundus est, venit. cumque idem Mæzius emisset, & pretium soluit, quæsitum est, an empti iudicio, vel aliqua actione emptor à venditore consequi possit, ut solutionum superscriptarum chirographa ei darentur, respondit, posse emptorem empti iudicio consequi; ut instrumenta, de quibus quereretur, exhiberentur.

1. Prædium æstimatum; in dotem à patre filia suæ nomine datum, obligatum creditori depositi, aditur, quæsitum est, an filius, qui hereditatem patris retinet, cum ab ea se filia abstinuerit, dote contentus, actione ex emptio tenetur, ut à creditore luatur, & marito liberum præstaret, respondit, teneri.

2. Inter venditorem, & emptorem militiæ ita conueniit: ut salarium, quod debeatur ab illa persona, emptori cederet. quæsitum est, emptor militiæ quam quantitatem à quo exigere debet, & quid ex eiusmodi pacto venditor emptori præstare debeat, respondit, venditorem actionem extraordinariam eo nomine, quas habere, præstare debere.

3. Ante domum mari iunctam, molibus iactis, ripam constituit: & uti ab eo possessa domus fuit, Gaius Seio vendidit. quæro: an ripa, quæ ab auctore domui coniuncta erat, ad emptorem quoque iura emptio nis pertinet, respondit, eodem iure fore venditæ domum, quæ fuisset prius, quam veniret.

53. Zabæ libro 1. Pithanon.

SI mercedem insulæ accessuram esse emptori dicitur: quantum insulæ locata est, tantum emptori præstetur. Paulus: Immo si insulam totam uno nomine locaueris, & amplioris conductor locauerit, & in vendenda insula mercedem emptori cessuram esse dixeris: id accedet, quod tibi totius insulæ conductor debebit.

1. Si cum fundum vendidisti, in quo sepulchrum habuisti, nec nominasti tibi sepulchrum excepti: parum habes eo nomina cautum. Paulus: Minime, si modo in sepulchrum iter publicum tranfit.

2. Si habitatoribus habitatio lege venditionis recepta est: omnibus in ea habitantibus, præter dominum, restat recepta habitatio est. Paulus: Immo si cui in ea insula, quam vendideris, gratis habitatio nem dederis, & sic receptoris, habitatoribus aut quæritur, que diem conductum habet: parum cauere. nominatum enim de his recipi oportuit. itaque eos habitatores emptor insulæ habitatione impune prohibebit.

54. Idem libro 2. Pithanon.

SI seruus, quem vendideris, iussu tuo aliqui fecit, & ex eo crux fregit: ita demum ea res tuo periculo non est, si id imperasti, quod solebat ante venditionem facere; & si id imperasti, quod etiam non vendito seruo imperaturus eras. Paulus: Minime. nam, si periculosam rem ante venditionem fecerit solitus est, culpa tua id factum esse videbitur. puta enim eum fuisse seruum, qui per castro-mum descendere, aut in cloacam dimitti solitus esset. Idem iuris erit, si eam rem imperare solitus fueris, quam prudens & diligens paterfamilias imperaturus ei seruo non fuerit. Quid, si hoc, exceptum fuerit? tamen potest ei seruo non iam rem imperare, quam imperaturus non fuisset: si (non) venisset, veluti si ei imperasti, ut ad emptorem iret, qui peregre esset. nam certe ea res tuo periculo esse non debet. itaque ea res ad dolum malum dimittaxat: & culpam venditoris dirigenda est. 1. Si dolia octoginta accipere fundos, quæ

quæ infossa essent, dictum erit: & plura erant, quam ad eum numerum: dabit emptori ex omnibus, quæ vulgum integra det. si sola octoginta sunt: qualicumque emptorem sequentur: nec pro non integris quicquam ei venditor præstabit.

55. Pomponij libro 10. Epistularum. Si seruus, qui emerit, vel promitteretur, in hostium potestate sit: Octavianus magis putabat, valere emptorem, & stipulationem: quia inter ementem, & vendentem esset commercium. potius enim difficultatem in præstando eo inesse, quam in natura. etiam si officio iudicis sustinenda esset eius præstatio, donec præstari possit.

LOCATI CONDUCTI.

TIT. II.

Paulus libro 34. ad Edictum.

Locatio & conductio: eum naturalis sit, & omnium gentium, non verbis, sed consensu contrahitur: sicut emptio & venditio.

1. Gaius libro 2. Rerum condictarum.

Locatio & conductio proxima est emptioni & venditioni, hisdemque iuris regulis constitit. nam ut emptio & venditio ita contrahitur, si de pretio conuenierit: sic locatio & conductio contrahi intellegitur, si de mercede conuenierit. 1. Adeo autem similitudinem aliquam habere videtur emptio & venditio, item locatio & conductio, ut in quibusdam queri solet, utrum emptio & venditio sit, an locatio & conductio. ut ecce si cum aurifice mihi conuenierit, ut is ex auro suo anulos mihi faceret certi ponderis, certæque formæ; & accepit (verbi gratia) trecentas vitrum emptio & venditio sit, an locatio & conductio, sed placet vnum esse negotium, & magis emptio nem & venditionem esse. quod si ego aurum dederim, mercede pro opera constituta: dubium non est, quin locatio & conductio sit.

2. Pomponij libro 9. ad Sabinum. Vm fundus locetur, & æstimatum instrumentum cessionis accipiat: Proculus ait, id agi, ut instrumentum emptum habeat colonus: sicuti fiet, cum quid æstimatum ita diem daretur.

3. Idem libro 16. ad Sabinum. Locatio, precariæ & rogatio ita factæ: quoad is, qui eam locasset dedisset, vellet morte eius, qui locauit, tollitur.

4. Ulpianus libro 28. ad Edictum. Si tibi habitationem locaueris, mox pensionem remittam: ex locato & conducto agendum erit.

6. Gaius libro 10. ad Edictum Provinciale.

Qui rem conduxerit, non cogitur restituere id quod, rei nomine, sunt actione consecutus est.

7. Paulus libro 32. ad Edictum. Si tibi alienam insulam locaueris quinquaginta, si que eandem sexaginta Titio locaueris, & Titius à domino prohibitus fuerit habitare: agentem te ex conducto, sexaginta consequi debere placet: quia ipse Titio tenetur in sexaginta.

8. Trajanus libro 9. Disputationum. Nos videmus: ne non sexaginta præstanda, nec quinquaginta sint; sed quanti interest, perfrui conductio: tantumdemque consequatur mediis, quantum præstare debeat ei, qui à se conduxit: quantum emolumentum conductio nis, ad comparationem veteris mercedis computatum, maiorem esset condempnationem, & uten primus locator reputatiorem habebit quinquaginta, quam ab illo per-

cipere; & dominus insulæ habitare nouissimum conductorem non veruisset, quo iure videtur.

9. Ulpianus libro 32. ad Edictum. Si quis domum bona fide emptam vel fundum locauerit mihi, si que sit euictus sine dolo malo culpaque eius: Pomponius ait, nihilominus eum teneri ex conducto ei, qui conduxit: ut præstetur, fructus, quod conduxit, licere. plane si dominus non patitur, & locator paratus sit aliam habitationem non minus commodam præstare, & æquissimum esse ait, absolui locatorem. 1. Hic subiungi potest, quod Marcellus libro sexto Digestorum scripsit: si fructuaris locauerit fundum in quinquennium, & decesserit: redem eius non teneri, ut frui præstet: non magis quam, insula exusta, teneretur locator conductor. Sed an ex locato teneretur conductor, ut pro rata temporis, quo fructus est, pensionem præstet; Marcellus querit, quemadmodum præstaret, si fructuaris serui operas conduxisset, vel habitationem. & magis admittit, teneri eum, & est æquissimum. Idem querit, si sumptus fecit in fundum, quasi quinquennio fructus: an recipiat, & ait, non recepturum: quia hoc euenire posse, prospere debuit. Quid tamen, si non quasi fructuaris ei locauit, sed si quasi fundi dominus, videlicet tenetur. decepti enim conductorem & ita Imperator Antoninus cum Dijo Seuerio rescripsit. In exustis quoque ædibus eius temporis, quo ædificium stetit, mercedem præstandam rescriperunt. 2. Iulianus libro quinquagesimo Digestorum dicit;

Si quis fundum locauerit, ut, etiam si quid vi maior acciderit, hoc ei præstetur: pacto standum esse. 3. Si colonis prædiorum, lege locatio nis, ut innocentem ignem habeant, denunciatum sit: si quidem fortuitus casus incendij causam intulerit, non præstabit periculum locator: si vero culpa locatoris, quam præstare necesse est, damnum fecerit, tenetur. 4. Imperator Antoninus cum patre, cum grex esset abasus, quem quis conduxerat, ita rescripsit: Si capras latrones citra tuam fraudem abegisse, probari potest: iudicio locati casum præstare non cogeris: atque temporis, quod infectum est, mercedem, ut indebita; reciperabis. 5. Celsus etiam imperitiam culpæ adnumerandam, libro octauo Digestorum scripsit. Si quis vitulos pascendos, vel faciendum quid, poliendumve conduxit: culpam eum præstare debere: & quod imperitia peccauit, culpam esse. quippe ut artifex (inquit) conduxit. 6. Si alienam domum mihi locaueris; eaque mihi legata, vel donata sit: non teneri me tibi ex locato ob pensionem, sed de tempore præterito videamus; si quid ante legati diem, pensionis debetur, & puto, soluenti dum.

10. Iulianus libro ad Ferozem.

ET ego ex conducto restituegam vel in hoc, ut me liberes.

11. Ulpianus libro 32. ad Edictum. Videamus, an & seruorum culpam, & quoscumque induxerit, præstare conductor debeat: & quatenus præstet, utrum ut seruus noxæ datat, an vero suo nomine tenetur: & aduersus eos, quos induxerit, vitium præstabit tantum actiones, an quasi ob propria culpam tenetur. mihi ita placet: ut culpam etiam eorum, quos induxit, præstet suo nomine, etsi nihil conuenit: si tamen culpam in inducendis admittit, quod tales habuerit, vel suos, vel hospites, & ita Pomponius libro sexagesimo tertio ad edictum probat.

1. Si hoc in locatione conuenit, ignem non habere; & habitare tenetur, etiam si fortuitus casus admisit incendium, quia non debuit ignem habere. aliud est enim, ignem innocentem habere: permittit enim habere, sed innoxium ignem. 2. Item prospicere debet conductor, ne aliquo vel ius rei, vel corpus deterius faciat, vel fieri patiat. 3. Qui vinum de Capania transportandum conduxisset, deinde, mora à quodam controuersa, signatum suo & alterius sigillo in apothecam deposuisset: ex locato tenetur, ut locatori possessionem vini sine controuersa redderet.

locati conducti.  
ff.

nisi culpa conductor crederet. 4 Inter conductorem & locatorem convenerat, ut in villa vibana...

12. Hermogenianus libro 2. Iuris Epitomarum.

Ed est quilibet extraneus ignem iniecerit, damni locati habebitur ratio.

13. Ulpianus libro 32. ad Ed. cum.

Item queritur, si cisternarius, id est, canalicarius, dum ceteros transire contendit, cisternam evertit, & servum...

2. Si magister navis sine gubernatore in flumen naum immiserit, & tempestate orta, tempe...

3. Si quis servum docendum conduxerit, cumque duxerit peregre, & aut ab hostibus captus sit, aut perierit...

4. Item Iulianus libro octagesimo sexto Digestorum scripsit: si tutor puero parum bene facientem...

5. Si gemina includenda, aut insculpenda data sine aq; fructu sit, si quidem vitio materis factu sit, non erit...

6. Si fullo vestimenta polienda acceperit, eaque mures roserint, ex locato tenetur: quia debuit ab hac re cauere...

7. Exercitu veniente, migravit conductor: deinde hospicio milites fenestras, & cetera sustulerunt, si domino non denuntiavit, & migravit, ex locato tenebitur...

8. Si quis mensuras conduxerit, eaque magistratus frangi iusserit: si quidem iniuriam fuerunt, Sabinus distinguit...

9. Duo rei locationis in solidum esse possunt.

10. Si lege operis locandi comprehensum esset, ut si ad diem effectum non esset, relocare id liceret: non aliam prior conductor ex locato tenebitur, quam si eadem lege...

11. Qui impleto tempore conductionis, remansit in conductione, non solum reconduxisse videbitur, sed etiam pignora videntur durare obligata: hoc ita verum est, si non alius pro eo in prior...

re conductionis res obligantur: huius enim novus consensus erit necessarius. Eadem causa erit, & si reipublice pradia locata fuerint. Quod autem diximus...

14. Idem libro 71. ad Ed. cum.

Quod ad certum tempus conducit: finito, quoque tempore colonus est. intellegitur enim dominus, cum paritur colonum in fundo esse...

15. Idem libro 32. ad Ed. cum.

Ex conducto actio conductori datur. 1. Comprobat autem ex his causis: si reipublice pradia locata fuerint. Quod autem diximus...

4. Papiianus libro 4. quarto responsorum ait.

Si vno anno remissionem quis colonus dederit ob sterilitatem, deinde sequentibus annis contigit vberitas: nihil obesse domino remissionem: se ad integram pensionem...

orem Caesaris ab eo vesturam reperto, cum munere vehendi fundus non sit. quod in omnibus personis similiter observandum est. 7. Vbi cumque tamen remissionis ratio habetur ex causis supra relatis: non id, quod sua interest, conductor conlequitur, sed mercedis exonerationem pro rata...

16. Iulianus libro 15. Digestorum.

Cum eo tempore in pupillum actiones nullae darentur.

17. Ulpianus libro 32. ad Ed. cum.

Tamen tamen cum tutore iudicio inquit agere, si abstinere non debuit.

18. Iulianus libro 25. Digestorum.

In quo ierit etiam hoc, quod ex conductione fundi lucrum facere potuit.

19. Ulpianus libro 29. ad Ed. cum.

Ed addas hoc Iuliani sententia: vbi collisi ego scum tutore, ex conducto tenear in id, quod pupillus interstitit. 1. Si quis doli vitiosa ignoravit, deinde vinum effluerit: tenebitur in id, quod interest, nec ignorantia eius erit excusata...

2. Illud nobis videndum est, si quis fundum locaverit, quae soleat instrumenti nomine conductori praestare, quaeque si non praestet, ex locato tenetur. & est epistula Neratij ad Arifonem, doli vitiosus colonus esse praestanda, & praesum & trapetum in ardua fundibus, si minus, dominum instrumere ea debere...

3. Si dominus exceperit in locatione, ut frumenti certum modum certo pretio acciperet, si dominus nolit frumentum accipere, neque pecuniam ex mercede deducere, potest quidem totam summam ex locato petere: sed usque consequens est existimare, officio iudicis hoc convenire, habere rationem, quanto conductaris intererat, in frumento potius, quam in pecunia solvere pensionem exceptam portionem. Simili modo, & si ex conducto agatur, idem erit dicendum...

24. Paulus libro 34. ad Ed. cum.

Si in lege locationis comprehensum sit, ut ar-

fecti caveat, de in aliquo, dum guserit, deestiorum equam aequum faciat: sed ut pristinam faciem adibus reddat. 5. Si inquilinus arcam aratam in aedes contulerit, & adium aditum coangustaverit dominus: verius est, ex conducto eum teneri, & ad exhibendum actione: siue scit, siue ignoraverit. Officio enim iudicis continetur, ut cogat eum, aditum, & facultatem inquilino praestare ad arcam tollendam, sumptibus scilicet locatoris. 6. Si quis, cum in annum habitationem conduxisset, pensionem tantus anni dederit, deinde insula post sex menses ruerit, vel incendio consumpta sit: pensionem residui temporis, rectissime Mela scripsit, ex conducto actione repetiturum: non quasi indebitum conductorum, non enim per errorem dedit, plus, sed ut sibi in causam conductionis proficeret. aliter atque si quis, cum decem conduxisset, quindecim soluerit, hic animus, si per errorem soluit, dum putat se quindecim conduxisset, actionem ex conducto non habebit, sed solum conditionem, nam inter eum, qui per errorem soluit, & eum, qui pensionem integram prorogavit, multum interest. 7. Si quis mulierem vehendam navim conduxisset, deinde in navim insans navis fuisset: probandum est, pro insante nihil deberi: cum neque vestura eius magna sit, neque hinc omnibus vitatur, quae ad suavitatem vitium parantur. 8. Ex conducto actionem etiam ad heredem transire, palam est. 9. Cum quidam exceptor operas suas locasset, deinde is, qui eas conduxerat, deceisset: Imperator Antoninus cum Diuio Severo rescripsit ad libellum exceptoris in haec verba: Cum per te non stetit proponas, quo minus locatas operas Antonio Aquila solveret: si eodem anno mercedes ab alio non accepisset: fidem contractus impleri, aequum est. 10. Papiianus quoque libro quarto responsorum scripsit.

Item fundo legato Caesaris, salarium comitibus residui temporis praestandum: modo si non pfecta comites cum aliis eodem tempore fuerunt.

20. Paulus libro 34. ad Ed. cum.

Sicut emptio, ita & locatio sub conditione fieri potest. 1. Sed donationis causa contrahi non potest. 2. Interdum locator non obligatur, conductor obligatur, veluti cum emptor fundum conductione, donec pretium ei solvat.

21. Iulianus libro 11. Epistularum.

Cum venderem fundum, convenit, ut, donec pecunia omnis persolveretur, certa mercede emptor fundum conductum haberet, an, soluta pecunia, merces accepta fieri debeatur respondit: Bona fides exigit, ut quod convenit, fiat, sed non amplius praestat is venditori, quam pro portione eius temporis, quo pecunia numerata non esset.

22. Paulus libro 34. ad Ed. cum.

Item si pretio, non soluto, inempta res facta sit, siq; lex locato erit actio. 1. Quotiens autem faciendum aliquid datur, locatio est. 2. Cum infulam aedificandam loco, ut sua impensa conductor omnia faciat: proprietatem quidem eorum ad me transfert, & tamen locatio est: locat enim ariflex operam suam, id est, faciendi necessitatem. 3. Quemadmodum in emendo & vendendo, naturaliter concessum est, quod plus sit, minoris emere, quod minor sit, plus vendere, & ita inuicem se circumscribere: ita in locationibus quoque & conditionibus iuris est.

23. Hermogenianus libro 2. Iuris Epitomarum.

Idem, praetextu minoris pensionis, locatione facta, si nullus dolus aduersarii probari possit, rescindi locatio non potest.

24. Paulus libro 34. ad Ed. cum.

Si in lege locationis comprehensum sit, ut ar-

bitatu domini opus adprobetur: perinde habetur, ac si vii boni arbitrium comprehensum fuisset: idemque feruntur, si alterius cuiuslibet arbitrium comprehensum sit. nam fides bona exigit, ut arbitrium ad qualitatem operis, non ad prorogandum tempus, quod lege finitum sit, pertinet: nisi id ipsum lege comprehensum sit, quibus consequens est, ut irrita sit adprobatio dolo conductoris facta, ut ex locato agi possit. 1. Si colonus locaverit fundum: res posterioris conductoris domino non obligantur: sed fructus in causa pignoris manent, quemadmodum essent, si primus colonus eos percepisset.

2. Si domus, vel fundus, in quinquennium pensionibus locatus sit: potest dominus, si deseruerit habitationem vel fundi culturam colonus, vel inquilinus, cum eis statim agere. 3. Sed & de his, quae praesenti die praestare debuerunt; (velut opus aliquod efficiendum, propagationes facerem) agere similiter potest. 4. Si colonus, si ei frui non liceat, totius quinquennij nomine statim recte agere: et si reliquis annis dominus frui frui patitur. nec enim semper libera vitur dominus; eo quod secundum, vel tertio anno patitur, fundo frui. nam & qui expulsi a conductione, in aliam se coloniam contulit, non sufficitur duabus, neque ipse pensionum nomine obligatus erit, & quantum per singulos annos compendij facturus erat, consequetur. sera est enim patientia fruendi, quae offertur eo tempore, quod frui colonus, aliis rebus illigatus non potest, quod si paucis diebus prohibuit, deinde penitentiam agit, omniaque colono in integro sunt: nihil ex obligatione, paucorum dierum mora minuet. Item utiliter ex conducto agit is, cui secundum conventionem non praestantur, quae convenierant: siue prohibeatur frui a domino, vel ab extraneo, quem dominus prohibere potest. 5. Qui in plures annos fundum locaverat, testamento suo damnavit heredem, ut conductorem liberaret, si non patitur haeres, eum reliquo tempore frui: est ex conducto actio, quod si patitur nec mercedem remittat: ex testamento tenetur.

25. Gaius libro 10. ad Edictum Provinciale.

SI merces promissa sit generaliter alieno arbitrio, locatio & conductio contracti non videtur. sin autem, quanti Titius aestimaverit: sub hac conditione stare locationem, ut si quidem ipse, qui nominatus est, mercedem definiat, omnimodo, secundum eius estimationem, & mercedem persolvi oporteat, & conductionem ad effectum pervenire: sin autem ille vel noluerit, vel non potuerit mercedem definire, tunc pro nihilo esse conductionem, quasi nulla mercede statuta. 1. Qui fundum fruentium, vel habitationem alicui locavit: si aliqua ex causa fundum vel aedes vendat, curare debet, ut apud emptorem quoque eadem pactio & colono frui, & inquilino habitare liceat, alioquin prohibitus is agit cum eo ex conducto. 2. Si, vicino aedificante, obscurantur lumina cenaculi: teneri locatorem inquilino, certe quin liceat colono, vel inquilino relinquere conductionem, nulla dubitatio est: de mercedibus quoque, si cum eo agatur, reputationis ratio habenda est. Eadem intellegemus, si ostia fenestrasve simiui corruptas locator non restituat. 3. Conductor omnia secundum legem conductionis facere debet, & ante omnia colonus curare debet, ut opera rustica suo quoque tempore faciat: ne intemptina cultura deteriorum fundum faceret. praeterea villarum curam agere debet, ut eas incorruptas habeat.

4. Culpae autem ipsius & illud adnumeratur, si propter inimicitias eius vicinus arbores exciderit. 5. Ipse quoque si exciderit, non solum ex locato tenetur, sed etiam lege Aquilia, & ex lege quaedam tabularum arborum furtim caesarum, & interdum quod vi aut clam, sed utiq; iudicio, qui ex

locato iudicat, officio continetur, ut ceteras actiones locator omittat. 6. Vis maior quam Graeci biaz biaz, id est, vim divinum, appellat, non debet conductori damno esse, si plus, quam tolerabile est, animo ferre debet colonus, cui immo dicum locum non aufertur: apparet autem, de eo no. colono dicere, qui ad pecuniam numeratam condunt. alioquin partitarius colonus, quasi societatis iure, & damnum & lucrum cum domino fundi partitur.

7. Qui columnam transportandam conduxit, si ea dum tollitur, aut portatur, aut reponitur, fracta sit, ita id periculum praestat, si quae ipsius eorumque, quorum opera veretur, culpa acciderit, culpa autem abest, si omnia facta sunt, quae diligentissimus quisque observaturus fuisset. idem scilicet intellegemus, & si dolia, vel signum transportandum aliquis conduxerit. idem quoque etiam ad ceteras res transferri potest. 8. Si fullo, aut sarcinator vestimenta perdidit, eoque nomine domino satisfecerit: necesse est domino, vindicationem eorum, & conditionem cedere.

26. Ulpianus libro 2. Disputationum.

IN operis, duobus simul locatis, convenit prior conductori ante satisfieri.

27. Aenus libro 2. Digestorum.

Habitatores non, si paulo minus commode aliqua parte cenaculi verentur, statim ideductionem ex mercede facere oportet. ea enim condicione habitorem esse, ut, si quid transierit in incidisset, quamobrem dominum aliquid demoliri oporteret, aliquam partem parvulam incommodi sustineret, non ita tamen, ut eam partem cenaculi dominus aperuisset, in quam magnam partem usus habitator haberet. 1. Iterum interrogatus est, si quis timoris causa emigrasset, deberet mercedem, necne, respondit: si causa fuisset, cur periculum timeret, quamvis periculum verum non fuisset, tamen non debere mercedem: sed si causa timoris iusta non fuisset, nihilo minus debere.

28. Zabro libro 4. Posteriorum Epitomatorum Iavoleni.

Quod si domi habitatione conductor aequo us fuisset, praestaturum. 1. Etiam eius domus mercedem, quae vitium fecisset, debere putat. 2. Idem iuris esse, si potestatem conductendi habebat, ut pretium conductionis praestaret. sed si locator conductori potestatem conducentis domus non fecisset, & is, in qua habitaret, conduxisset, tunc ei praestandum putat quantum sine dolo malo praestitisset. eorum, si gratuitam habitationem habuisset, pro portione temporis ex locatione domus deducendum esse.

29. Aenus libro 7. Digestorum.

IN lege locationis scriptum erat: Redemptor solum Ine cedito, ne ve cito, ne ve dimitto, ne ve qui emperet, ea de re, quae dedito, quae dedito, utrum redemptor, si quem quid earum rerum facere vidisset, prohibere deberet, an etiam ita solum custodire, ne quis id facere possit, respondit, verbum Sine veramque habere significationem: sed locatorem potius id videri voluisse, ut redemptor non solum, si quem casu vidisset solum cedere, prohiberet, sed vii curaret, & daret operam, no quis exderet.

30. Idem libro 3. Digestorum a Paulo Epitomatorum.

VI insulam triginta conduxerat, singula cenacula ita (conduxit, ) ut quadragesima ex omnibus colligerentur. dominus insulae, quia aedificata vitium facere diceret, demolieretur, quae

quasi sum est, quanti lis aestimari debet, si is, qui terram conduxerat, ex conducto ageret. respondit: si vitium aedificium necessario demoliri esset, pro portione, quanti dominus praediorum locasset, quod eius temporis habitatores habitare non potuissent, rationem aucti, & tanti litem aestimari: sin autem non fuisset necesse demoliri; sed, quia melius aedificare velle, id fecisset, quanti conductoris it terefer, habitatores ne migrarent, tui condemnari oportere.

1. Aedilis in muni ipio balnea conduxerat, ut eo anno municipes gratis labarentur. post tres menses incendo facta, respondit posse agi cum balneatore ex conducto, ut proportione temporis, quo habitationem non praestitisset, pecuniae contributio fieret.

2. Qui mulas ad certum pondus oneris locaverat, cum manere ohere conductor, eas rupisset, consultabat de actione, respondit, vel lege Aquilia, vel ex locato recte eum agere: sed lege Aquilia tantum cum eo agi posse, qui tum mulas agitasset: ex locato, etiam si alius eas rupisset, tum conductore recte agi.

3. Qui aedem faciendam locaverat, in lege dixerat: Quae in opus lapidum opus est: pro lapide, & manu pretis dimittit redemptor in pda. Angulo spiritum dabit. quae situm est, utrum factum opus, an etiam in perfectum metiri oporteret, respondit, etiam imperfectum. 4. Colonus villam ha: lege acceperat, ut incorruptam redderet, praeter vim & vastitatem, coloni servus villam incendit non fortuito casu, non videri tam vim exceptam respondit: nec id pactum esse, ut, si aliquis domesticus eam incendisset, ne praestaret: sed extraneam vim utroque excipere voluisse.

31. Idem libro 5. Digestorum a Paulo Epitomatorum.

IN navem Saufeij cum complures frumentum condunderant, Saufeij vii ex his frumentum reddiderat de communi, & navis perierat, quae eum est, an ceteri pro sua parte frumenti eum. nauta agere possunt oneris aucti actione, respondit, resu locatarum duo genera esse: ut idem redderetur, sicuti cum vestimenta fulloni curanda locarentur, aut eiusdem generis, redderetur, & veluti cum argentum pulsatum fabro daretur, ut vasa ferrens, aut aurum, ut annuli, ex superiore causa rem domini manere, ex posteriore id creditum iri, idem iuris esse in deposito. na si quis pecuniam numeratam ita depoluisse, ut neque clusam neque obfirmatam traderet, sed ad numerum nihil aliud ei debere, apud quem deposita esset: nisi tantumdem pecuniae solveret. secundum quae videri triticum factum Saufeij, & recte datum, quod si separatim tabulis, aut heronibus, aut in alia culpa elusum vniuscuiusque triticum fuisset, ita ut internosci posset, quod cuiusque esset, non potuisse nos permutationem facere: sed tum posse eum, cuius fuisset triticum, quod nauta soluisse, vindicare, & idao se improbare actiones oneris aucti: quia sine eius generis essent merces, quae nauta traderentur, ut continuo eius fierent, & mercator in creditum iret, non videretur, onus esse auctum, quippe quod nauta fuisset: siue eadem res, quae tradita esset, reddi deberat, sicuti esse actionem locatori, & ideo superuacuum esse iudicium oneris aucti. Sed si ita datum, esset, ut in simili re solui possit, conductorem culpam dumtaxat debere, nam in re, quae vniuscuiusque causa contraheretur, culpam debere, neque omnimodo culpam esse, quod vni reddidisset ex frumento: quosiam alicui primum reddere eum necesse fuisset, tamen meliorem eius conditionem faceret, quam ceterorum.